
I

建设项目环境影响报告表
（污染影响类）

项目名称：零陵区石坝仔城乡供水一体化工程

建设单位：永州市零陵区水利局

编制日期：2025年 11月

中华人民共和国生态环境部制



II

目录

一、建设项目基本情况 ............................................................................................................ 1

二、建设项目工程分析 .......................................................................................................... 10
[...]
https://baike.baidu.com/item/%E5%88%86%E5%AD%90%E9%87%8F
https://baike.baidu.com/item/%E8%85%90%E8%9A%80%E5%93%81
https://baike.baidu.com/item/%E8%85%90%E8%9A%80%E5%93%81
https://baike.baidu.com/item/%E6%B0%AF%E6%B0%94


22

在无隔膜电解装置中，电解质和电解生成物氢气从溶液里向外逸出之

外，其他均在一个电解槽内，由于氢气在外逸过程中对溶液起到一定的搅拌

作用，使两极间的电解生成物发生一系列的化学反应，反应方程式如下:

2NaCl+2H2O→2NaOH+H2↑+Cl2 2NaOH+Cl2→NaClO+NaCl+H2O

注：次氯酸钠制备在水中进行，产生的是氯离子，不会产生氯气进入大

气。

5、水源保护区划分相关内容

（1）水源保护区划分

零陵区石坝仔水库正常库容 2333 万方，水源主要是地下水，控制地表

集雨面积 17 平方公里，地下集雨面积 107 平方公里，因水库抵触石灰岩地

区，地下来水两十分充沛，年产水量 1亿立方米以上。饮用水水源保护区总

面积 5.308km2，其中：一级保护区面积 0.174km2（水域面积 0.071km2，陆域

面积 0.103km2），二级保护区面积 4.578km2（水域面积 1.427km2，陆域面积

3.152km2），准保护区面积 0.556km2。

饮用水水源地保护区的具体划分范围见表 2-13。

表 2-13 石坝仔水库饮用水水源保护区划定方案

名称 范围 行政区域划分 面积（km2）

一级保
护区

水域：以石坝仔水库主库取水口为
中心，半径 300米范围内水域。

黄连村、石坝子村 0.071

陆域：石坝仔水库主库一级保护区
水域外 200m 范围内的陆域，不超过
第一重山脊线，遇公路以公路迎水
面路肩为界，遇大坝以大坝迎水坡

堤肩为界。

黄连村、石坝子村、
三房头村

0.103

二级保
护区

水域：石坝仔水库主库一级保护区
外的所有水域，以及石坝仔水库副

库所有水域。

黄连村、石坝子村、
三房头村、洋溪湾、

东鲁塘
1.427

陆域：石坝仔水库主库、副库第一
重山脊线内除一级保护区陆域以外
的区域，遇大坝以大坝迎水坡堤肩
为界，南侧遇公路以公路迎水面路

肩为界。

黄连村、石坝子村、
三房头村、洋溪湾、
东鲁塘、阿函里村、

冷面角村

3.152

准保护
区

小宝田水库（隶属石坝仔水库）及
其周边汇水区域，不超过第一重山
脊线，遇道路以道路迎水面路肩为

界。

小宝田村 0.556

根据见附件九-永州市零陵区石岩头镇集中供水工程石坝仔水库饮用水

水源保护区划分结果图（永州市零陵区人民政府 2019年 9月）项目取水口



23

位于一级水域保护区；水厂部分用地位于二级陆域保护区。

（2）污染源调查分析

石坝仔水库饮用水水源保护区内无典型污染源、城镇生活污染源、工业

源等点源污染，保护区内基本无污染源。

表 2-14 石坝仔水库饮用水源保护区主要存在的环境问题一览表

保护区级别 问题 问题表现形式

一级保护区 无 无

二级保护区 无 无

（3）水源保护区要求

根据现场勘查，水源保护区已按照《集中式饮用水水源地规范化建设环

境保护技术要求（HJ-773-2015）》中明确要求，设置界碑、交通警示牌和宣

传牌等标识，且状态完好；在一级保护区周边人类活动频繁的区域已设置隔

离防护设施。

工作内容主要有土石方开挖、土石方回填、钢筋砼及砼、浆砌块石，浆

砌红砖，钢筋制安、钢管施工、球墨铸铁管铺设及 PE管道铺设。

2.10 施工方案

1）土石方开挖

本工程土方开挖主要采用机械开挖，局部采用人工开挖；石方开挖采用

手持式风钻钻孔，人工装药，火雷管引爆。开挖出来的土料、石碴采用 1立

方米挖掘机配 5~10吨自卸汽车分别运至指定地点。

2）土石方回填

本工程土方回填主要采用人工夯压。

3）砼及钢筋砼施工

主要采用现浇，砼运输采用胶轮车直接运输和混凝土罐车运输两种方案

入仓，入仓后的砼分别采用插入式或平板式振捣器振捣密实。

4）管道安装及敷设

管材主要为 PE100管，PE100管采用热熔连接。主干管及支干管的覆土

厚度为 70cm，穿超稻田、公路时应增加埋深至 1m左右，入户管道覆土厚度

50cm。地埋管道回填，管道周围 0.3m范围内应回填细土。



24

2.11 施工总布置

采用就近分类集中布置方式进行施工布置，砼搅拌站、水泥仓库、砂砾

石堆场、钢筋及木材加工厂等布置在净水厂处。空压机可布置在靠近用风项

目作业区近旁平坦、安全处；机修、汽修及油料仓库应尽量利用的已有设施

（1）施工占地

永久占地范围：主要是水厂和厂区永久建筑物占地。

临时占地范围：包括管道沿线施工、施工临建设施、施工道路和块石料

场，占地范围根据施工专业提供的成果确定。

石坝仔水厂工程永久占地主要为水厂及生活管理区、水处理构筑物、调

节池、进场道路等，总占地面积约为 20.39亩，其中水厂厂区占地面积约为

18.29亩。施工临时占地包括块石料场、管道施工及施工临时设施占地，施

工临时占地总面积为 20亩，施工临时块石料厂位于水厂周边山地，管网施

工临时占地主要为施工周边，占地类型以公共用地为主。

本工程永久占地为林地、山地、经济作物地，没有移民拆迁工程，因此

无移民安置需求。

（2）土石方平衡

土石方平衡详见表 2-15。

表 2-15 土石方平衡表 单位：m³

开挖量 土方填筑量 利用料 弃方

项目分

区
土方开挖 石方开挖 填筑方 利用量 来源 自然方

厂区及

管网
115897.32 16654.35 132654.32 132654.32自身开挖料 102.65

工程总开挖量为 132551.67m3(自然方)，总回填量为 132654.32m3(填筑

方)，最终弃方量为 102.65m3(自然方)，多余弃方用主要用于水厂厂区景观造

型，基本可以做到土石方平衡。

2.12劳动定员

项目劳动定员10人，年生产天数365天，日生产班次3班，每班8小时。



25

工艺流程和

产排污环节

图 2-1 净水厂施工建筑流程及产污节点图

图 2-2 项目生产工艺流程及产污环节示意图

工艺流程简述：采用折板絮凝+平流沉淀+滤池常规处理工艺预留远期预处

理+深度处理用地。水厂取水水源为石坝仔水库，采取自流引水方式。

1、复合净水设备

项目采用复合式成套净水设备（折板絮凝、斜管沉淀池、重力无阀滤池组合

式），水处理能力最大时为 416.7m3/h，为钢筋混凝土结构，分为 2座，单座设计

规模 5000m3/d。

复合式成套净水设备（折板絮凝+斜管沉淀池+重力无阀滤池组合）是一

折板絮凝+平流沉淀

清水池

次氯酸钠发生器

用户端

排水排泥池

污泥浓缩池

脱水机房

原水

上清液

PAC

精制盐

泥饼

排泥水

反冲洗废水经

回水池处理后
重力无阀滤池

排泥水



26

种高效集约化的水处理工艺，其核心原理在于通过物理和化学方法逐步去除

水中悬浮物、胶体及杂质。以下是其工艺原理的详细解析：

折板絮凝池：通过多层折板形成水流变速区，增强混凝剂（如PAC）与

水中胶体颗粒的碰撞效率，生成“矾花”。

斜管沉淀池：利用倾斜管组（通常倾角60°）增大沉淀面积，加速矾花

下沉。水流沿斜管上升，泥渣滑入集泥斗，清水溢流至下一单元。

重力无阀滤池：过滤层（石英砂等）截留残留微粒，利用虹吸原理实现自

动反冲洗（无需外部动力）。当滤层堵塞导致水位升高至虹吸管时，自动抽

吸清水反向冲洗滤料。为保证过滤效果，石英砂滤料一般3年更换一次。

2、排泥水主要工艺流程

沉淀池排泥浓度较高，所以将其经污泥调节池调节后进入污泥浓缩池浓

缩处理，浓缩后的污泥送往贮泥池，再进入污泥脱水间进行机械脱水处理。

贮泥池的设置一方面可以使进入脱水机的浓缩污泥的流量和含固率保持稳

定，又能起到因原水水质变化引起污泥量变化所造成的冲击负荷。

浓缩池上清液进入回流调节池，与滤池反冲洗排水一起回收利用。排泥

水处理系统流程见下图：

图 2-3 排泥水处理系统流程框图

浓缩池是排泥水处理过程中的核心部分，其污泥浓度将直接影响到

污泥脱水机的脱水效果。因为给水排泥水的亲水性较强，污泥必须达到

一定的浓度才能取得较好的脱水效果。当净水厂沉淀池采用刮泥机排泥

时，其排泥水含水率一般为 99.25%～99%左右，而污泥脱水机的进泥含水

率一般要求为不高于 97%，所以需在排泥水浓缩池中将沉淀池排泥水的固

体浓度浓缩至3%。

输水及配水管网



27

项目施工工程流程如图 2-4。

图 2-4 项目施工流程图

管道安装

管道安装工艺流程图 2-5：

图 2-5 管道安装工艺流程图

施工注意要点及注意事项：

1）安装时，管口和橡胶圈应清理干净，套在插口上的胶圈应平直、无

扭曲，安装后的胶圈应均匀滚动到位。

2）管子插入时要平行沟槽吊起，以便插口胶圈准确地对入承口内，吊

起时稍离槽底即可。



28

3）安装接口时，顶、拉速度应缓慢，随时检查胶圈滚入是否均匀，如

不均匀，可用錾子调整均匀后，再继续顶、拉，使胶圈均匀进入承口。

4）安装后的管底部应与基础均匀接触，防止产生应力集中现象。

5）钢丝绳与管子接触处应垫以木板、橡胶板等柔性材料，以保护管子

不受钢丝绳破坏。

2.12产污环节

施工期：

废气：水厂施工建设过程中，在场地平整、材料运输和装卸、厂内道路

修筑等过程中，会产生建筑施工粉尘、扬尘，主要污染为 TSP；配水管网施

工过程中产生的扬尘；

废水：施工过程中产生的施工废水及施工人员生活污水；

噪声：施工机械噪声；

固体废物：水厂建设及配水管网建设施工期产生主要固体废物有废弃土

方、建筑垃圾以及生活垃圾。

营运期：

废水：主要是絮凝沉淀池产生的排泥水、滤池产生的反冲洗水和职工生

活污水，滤池产生的反冲洗水进入回用水池进行沉淀处理后作为原水回用，

不外排；排泥水处理后上清液回流至厂内净水设备不外排；生活污水经化粪

池处理后回用于厂区绿化浇灌，不外排；

噪声：主要是水泵、空压机等生产设备运行产生的噪声；

固废：主要为污泥脱水产生的泥饼、废石英砂滤料、废包装材料和职工

生活垃圾。

与项目有关

的原有环境

污染问题

无



29

三、区域环境质量现状、环境保护目标及评价标准

区域

环境

质量

现状

3.1大气环境质量现状

根据《环境影响评价技术导则 大气环境》（HJ 2.2-2018）6.2.1.1：项目所

在区域达标判定优先采用国家或地方生态环境主管部门公开的评价基准年环

境质量公告或环境质量报告中的数据或结论。本次评价收集了永州市中心城区

2024年全年环境质量现状数据，针对项目所在区域进行达标判定，详见下表。

表3-1 2024 年零陵区环境空气质量监测结果统计表 单位：µg/m3

污染物 年评价指标 现状浓度 标准值 占标率% 达标情况

SO2 年平均质量浓度 9 60 14.17 达标

NO2 年平均质量浓度 27 40 67.5 达标

PM10 年平均质量浓度 56 70 80.12 达标

PM2.5 年平均质量浓度 27 35 77.1 达标

CO 95%日平均质量浓度 1200 4000 30.0 达标

O3 90%8h平均质量浓度 86 160 53.8 达标

根据该数据可知，2024年全区 SO2、NO2、CO、O3、PM10、PM2.5年平均

质量浓度满足《环境空气质量标准》(GB3095-2012)及其修改单中二级标准要求，

因此，可判定零陵区大气环境属于达标区。

3.2地表水环境质量现状

根据永州市生态环境局发布我市 2024年环境质量状况：

1）、地表水环境质量状况

2024年考核永州市的 52个省控地表水断面水质状况：Ⅰ类水质断面 6个、

Ⅱ类水质断面 44个、Ⅲ类水质断面 1个、Ⅳ类水质断面 1个。

Ⅰ类水质断面 6个：湘江伍家组、紫良乡野狗岭、涔天河水库上游 1000

米、江华县水厂(鱼塘坡)、水市水库、金陵水库。

Ⅱ类水质断面 44个：大夫庙、港子口、归阳镇、紫水河入湘江口、黄沙

村、井塘乡马江口村、双牌水库、祥霖铺镇桐溪尾村、曹家滩、江边院子、白

水入湘江口、岭脚村、车头桥、纱帽岭村、黄沙湾、老埠头、曲河、黄阳司、

茅竹镇滴水、浯溪水厂(杨梅岩)、祁阳观音滩、普济桥、珠山镇蒿草塘村、码



30

市、东西河汇合处、道县水厂、东洲山、江村镇江村渡口、双牌县饮用水源地、

五里牌、异蛇山庄、南津渡水厂、蚣坝河入潇水口、大坪坳水库（江永县水厂）、

宜江入潇水口、仁和坝、宁远县水厂、泠江入宁远河口、柑子园镇周邝村、黄

花河入白河口、所城、候背电站、蓝山县水厂(汇源源峰村)、大历县村。

Ⅲ类水质断面 1个：诸葛庙。

Ⅳ类水质断面 1个：祁水入湘江口。

2024年考核永州市 3个入境地表水断面水质状况：Ⅰ类水质断面 1个（大

田）、Ⅱ类水质断面 1个（绿埠头）、Ⅲ类水质断面 1个（文明铺）。

2）、饮用水水源地水质状况

2024年考核永州市市级集中式饮用水水源地：曲河、诸葛庙、南津渡水厂

和舜帝庙水质均达到《地表水环境质量标准》（GB3838-2002）Ⅱ类标准，曲

河、诸葛庙、南津渡水厂、舜帝庙水质类别均为Ⅱ类，水质达标率为 100% 。

3）水源地水质分析

石坝仔水库为中型水库，正常库容为 2335万 m3，正常水位为 190.20m，

枯水位为 173.40m，水库多年蓄水水位保持在 182m以上有 5个月，根据《2025

年 5月永州市生态环境局零陵分局石坝仔水库水源水质检测报告》，石坝仔水

库的水质较好，流域内水污染较轻，其指标均符合《地表水环境质量标准》

（GB3838-2002）Ⅱ类标准，各项指标均符合国家《生活饮用水水源水质标准》，

属一级水源标准。

3.3声环境质量现状

为了解区域声环境质量，本环评委托湖南中额环保科技有限公司于 2025